

# Amper, S.A. y Sociedades Dependientes

## Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017

### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 14 de septiembre de 2017, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2016.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera, siendo de aplicación las NIIF vigentes a 31 de diciembre de 2016 según han sido adoptadas por la Unión Europea (en adelante "NIIF-UE"), de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo y las actualizaciones posteriores, teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo, así como las alternativas que la normativa permite a este respecto.

#### ***Entrada en vigor de nuevas normas contables***

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016. El Grupo no ha aplicado anticipadamente ninguna de las normas o modificaciones emitidas que son de aplicación a los ejercicios cerrados a partir del 1 de enero de 2017. No obstante, basándose en los análisis realizados hasta la fecha, no se estima que su aplicación tendrá un impacto significativo para el Grupo

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, y de acuerdo a lo detallado en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016, las normas e interpretaciones que no han sido efectivas y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2018 o posteriormente, son las siguientes:

- NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes (publicada en mayo de 2014) y sus clarificaciones (publicada en abril de 2016) que establece un nuevo modelo de cinco pasos que aplica a la contabilización de los ingresos procedentes de contratos con clientes. A partir de 1 de enero de 2018.
- NIIF 9 Instrumentos financieros, que sustituye a los requisitos de clasificación valoración, reconocimiento y baja en cuentas de activos y pasivos financieros, la contabilidad de coberturas y deterioro de NIC 39 y a todas las versiones previas de NIIF 9. A partir de 1 de enero de 2018.
- NIIF 16 Arrendamientos, que sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas. A partir de 1 de enero de 2019.

El Grupo tiene la intención de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones emitidas por el IASB, que no son de aplicación obligatoria en la Unión Europea a la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, cuando entren en vigor, si le son aplicables. El Grupo estima que su impacto no será significativo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### ***Estimaciones realizadas***

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Las principales normas de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2016.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido;
3. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
4. Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros;
5. La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.
6. El reconocimiento de los ingresos en los contratos bajo el método de grado de realización.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2017 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2016.

### ***Activos y pasivos contingentes***

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se han producido cambios en los activos y pasivos contingentes del Grupo tal y como se indican en la Nota 9 siguiente.

### ***Comparación de la información***

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2016 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, la cual no ha sido revisada por los auditores externos.

### ***Estacionalidad de las transacciones del Grupo***

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo cuentan con un carácter ocasionalmente cíclico o estacional, con una concentración en los últimos meses del ejercicio. No obstante, las políticas de administración y gestión empleadas en el Grupo están tendientes a minimizar el impacto de esta estacionalidad. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

### ***Importancia relativa***

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### ***Principio de Empresa en funcionamiento***

Tal y como se menciona en la nota 2.4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016, a lo largo del citado ejercicio se consiguieron con éxito nuevas fuentes de financiación y se realizaron operaciones corporativas muy significativas entre las que destaca el acuerdo de venta de los negocios de Pacífico, que unidas a la realizadas en ejercicios precedentes, propiciaron entre otros que el patrimonio neto del Grupo Amper al cierre del ejercicio 2016 fuese positivo en 24.270 miles de euros (15.175 miles de euros a junio de 2016), que la posición financiera neta pasara de los 46.582 miles de euros al cierre del primer semestre de 2016 a los 7.344 miles de euros al cierre del ejercicio 2016, y que el fondo de maniobra mejorase al cierre del ejercicio 2016 en 7.811 miles de euros con respecto al primer semestre de dicho ejercicio.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017, y como consecuencia de las medidas resumidas anteriormente y detalladas en las cuentas anuales del ejercicio 2016, el Grupo Amper prosigue mejorando sus principales magnitudes y afianzando su posición en los mercados tradicionales en los que se encuentra presente, y continúan, asimismo, de acuerdo a lo previsto, los trámites ya explicados al cierre del ejercicio 2016 para culminar con éxito el proceso de ventas de todos los negocios de Pacífico Sur en los próximos meses, por lo que los Administradores de la Sociedad Dominante han preparado los presentes estados financieros resumidos consolidados asumiendo el principio de empresa en funcionamiento.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 se han producido los siguientes hitos:

- Ampliaciones de Capital

Con fecha 8 de junio de 2017 la Sociedad ha realizado todos los trámites formales necesarios para la admisión a cotización de las 29.285.713 nuevas acciones de 0,05 euros de valor nominal cada una de ellas, con una prima de emisión de 0,02 euros por acción, emitidas para afrontar la conversión del último tramo del préstamo convertible otorgado por Alterfín por un importe total de 8 millones de euros (ver Notas 2.4. y 11 de la memoria consolidada del ejercicio 2016), siendo éste último tramo convertible de 2.050 miles de euros.

Al cierre del ejercicio 2016 (ver Nota 11 de la memoria consolidada del ejercicio 2016), se encontraba registrado en el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" por importe de 2.050 miles de euros, el componente de patrimonio (íntegramente, siendo el componente de pasivo no significativo), convertido durante el primer semestre de 2017 tal y como se ha indicado en el párrafo anterior.

- Acuerdos estratégicos con terceros

*Acuerdo con Nervión, S.L.*

Con fecha 12 de junio de 2017, la Sociedad ha aportado la cantidad de 1.425 miles de euros a Nervión, S.L., completándose así la financiación a esta última compañía por un importe total de 4.750 miles de euros, conforme al acuerdo estratégico alcanzado por ambas sociedades el 27 de diciembre de 2016 (en la citada fecha se otorgó a Nervión el primer tramo por importe de 3.325 miles de euros).

Con fecha 28 de junio de 2017, se ha inscrito en el Registro Mercantil de Vizcaya la escritura de ampliación de capital de Nervión por compensación del crédito citado anteriormente, como consecuencia de la cual, Amper, S.A. pasa a ostentar una participación del 78,38% del capital social de Nervión, S.L. No obstante lo anterior, la consecución de dicho porcentaje de participación en el capital social de Nervión no está acompañada con una posición de control sobre la compañía al cierre del primer semestre de 2017, dado que la implementación y definición de la toma de control por parte de Amper quedó supeditada a la realización de un Consejo de Administración posterior de Nervión.

Dicho Consejo de Administración de Nervión tiene lugar con fecha 14 de julio, mediante el cual se nombran a 3 consejeros procedentes de Amper, pasando dicho Consejo a estar formado por 7 miembros (2 de los cuales tienen su condición de independientes y otros 2 consejeros representan a intereses minoritarios de manera separada), además del secretario no consejero. El Consejo de Administración de Nervión se considera la máxima autoridad de control de dicha Sociedad, por lo que una participación mayoritaria en sus derechos de voto supone la toma de control por parte de Amper, pasando ésta a ostentar a partir de ese momento el derecho de percibir los rendimientos variables procedentes de Nervión y a contar además con capacidad para dirigir las actividades relevantes tanto comerciales como financieras de la misma.

Por este motivo, y de acuerdo a los motivos expuestos anteriormente, al cierre de primer semestre de 2017, no podía aplicarse el principio de control de Amper sobre Nervión, motivo por el cual los estados financieros consolidados resumidos semestrales no incluyen importe alguno de Nervión.

#### *Operación de Crowdfunding*

Con fecha 23 de mayo de 2017 se formaliza con la entidad Eincia Crowdfunding PFP, S.L. como plataforma de financiación participativa y una serie de inversores financiadores, un contrato mercantil de préstamo para la financiación de determinados proyectos que el Grupo Amper tiene en cartera, concretamente en la filial de Perú, por un importe total de 1.250 miles de euros con una única cuota de amortización a 1 año y con un tipo de interés del 7% anual. Dicha financiación se ha conseguido a través de la plataforma de crowdfunding de Eincia que presta servicios de intermediación, publicidad y promoción de proyectos empresariales y captación de financiación.

#### *Acuerdo con CISCO*

Con fecha 26 de junio de 2017, Amper y la multinacional norteamericana Cisco, han alcanzado un acuerdo global para retomar las líneas de financiación de todas las filiales del Grupo Amper. La apertura de financiación supone un hito más en la normalización de las relaciones comerciales y económicas entre ambas Compañías.

#### *Venta negocios Pacífico Sur*

De acuerdo con la planificación inicialmente establecida, continúan los trámites para culminar con éxito la venta de los negocios de Pacífico Sur en los próximos meses. Las partes involucradas en la operación de compra-venta continúan trabajando conjuntamente para la obtención de las aprobaciones necesarias con el objetivo de obtener las mismas lo antes posible. A la fecha de publicación de las presentes notas, ninguna de las entidades regulatorias envueltas en la transacción ha indicado demoras sustanciales en el proceso. No obstante, es difícil predecir con exactitud el momento en el que se van a producir las distintas autorizaciones. A fecha actual, la estimación más probable es que el cierre de la operación se efectúe en el primer trimestre de 2018. Cabe mencionar, que el pasado mes de marzo se recibió el segundo anticipo del pago a cuenta del precio final por importe de \$4 millones. La cuenta de resultados consolidada no registra importe alguno asociado a la plusvalía.

#### **Hechos posteriores**

Con fecha 14 de julio de 2017 se nombra a D. Ignacio Gómez-Sancha Trueba y a Dña. Marta Montalbán Rodríguez como Secretario no Consejero y Vicesecretaria no consejera segunda del Consejo de Administración, tras la renuncia presentada por D. José Miguel Pinillos Lorenzana. Asimismo, se acuerda nombrar a D. César Revenga Buigues y a D. Pedro Andrés Casado Vicente como Presidente y vocal de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones respectivamente, nombrar a D. Pedro Andrés Casado Vicente y D. Clemente Fernández González como vocales de la Comisión de Auditoría y Control y nombrar a D. Pedro Andrés Casado Vicente como consejero coordinador.

### **Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.

## 2. Composición del Grupo Amper

En la Nota 27 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se facilita información relevante sobre las sociedades dependientes del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha utilizando el método de consolidación global.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo Amper.

## 3. Activo Intangible

### **a) Fondo de comercio**

El desglose del “Fondo de Comercio”, en función de las Unidades Generadoras de Efectivo a las que está asignado, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2017	31.12.2016
Comunicación y Seguridad España	11.757	11.757
Comunicación y Seguridad Latam	1.990	2.728
<b>Total</b>	<b>13.747</b>	<b>14.485</b>

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

### **b) Otro inmovilizado intangible**

Durante el primer semestre de 2017 se realizaron bajas netas de elementos clasificados como “Otro inmovilizado intangible” por 22 miles de euros (bajas netas de 265 miles de euros durante el primer semestre de 2016). El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y 2016 asciende a 71 y 70 miles de euros, respectivamente.

#### 4. Activo material

##### **a) Movimiento en el período**

Durante los seis primeros meses de 2017, se han producido bajas netas por importe de 85 miles de euros (2.229 miles de euros durante el primer semestre de 2016). Adicionalmente se han producido bajas de elementos de inmovilizado material totalmente amortizados por importe de 208 miles de euros (62 miles de euros durante los seis primeros meses de 2016). El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y 2016 asciende a 90 y de 199 miles de euros, respectivamente.

##### **b) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2017 y 2016 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

#### 5. Activos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Instrumentos de Patrimonio	181	---	181
Otros Activos Financieros	1.966	---	1.966
<b>NO CORRIENTES</b>	<b>2.147</b>	<b>---</b>	<b>2.147</b>
Clientes por ventas y otras cuentas a cobrar	---	18.055	18.055
Otros deudores	---	4.750	4.750
<b>CORRIENTES</b>	<b>---</b>	<b>22.805</b>	<b>22.805</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.147</b>	<b>22.805</b>	<b>24.952</b>

No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2017. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, las fianzas por los alquileres de los edificios donde el Grupo Amper opera en su actividad ordinaria

Al cierre del primer semestre de 2017, se incluye en el epígrafe "Otros deudores corrientes" por importe de 4.750 miles de euros el crédito concedido a Nervión en el marco de la operación corporativa citada con anterioridad en estos estados financieros resumidos consolidados semestrales. El carácter convertible del crédito, otorga a Amper el derecho a obtener una participación en Nervión hasta alcanzar el 78,38 % del capital social de Nervión. Tal y como se cita en la Nota 8.1 de la memoria consolidada del ejercicio 2016, la Sociedad dominante ha optado por registrar todo el activo financiero como un instrumento a valor razonable con cambios en resultados.

La totalidad de la operación de Nervión anteriormente citada ha sido financiada íntegramente con un préstamo convertible concedido por Alternative Financing, Estructuración y Originación, S.L.U. (Alterfín) por un importe máximo de 6.750 miles de euros tal y como se indica en la Nota 8.1 de la memoria consolidada del ejercicio 2016. Al cierre del primer semestre de 2017, la Sociedad dominante ha estimado que el componente de pasivo asociado a dicha financiación por importe de 6.750 miles de euros como no significativo, habiéndose registrado bajo el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" del Patrimonio Neto de la Sociedad dominante la totalidad del préstamo convertible.

##### **b) Correcciones de valor por deterioro**

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2017 y 2016, respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes."

## 6. Existencias

El desglose de esta partida del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2017	31.12.2016
Productos comerciales y terminados	3.309	3.582
Productos en curso	2.718	766
Materia primas y otros	43	581
Anticipos a proveedores	789	815
<b>Saldo final</b>	<b>6.859</b>	<b>5.744</b>

El detalle de las reducciones de valor de coste de las existencias al valor neto realizable reconocidas al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es como sigue (en miles de euros):

	30.06.2017	31.12.2016
Productos comerciales y terminados	(532)	(689)
Productos en curso	(48)	(70)
Materia primas y otros	(248)	(309)
<b>Saldo final</b>	<b>(828)</b>	<b>(1.068)</b>

## 7. Pasivos financieros y otros acreedores

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	Débitos y partidas a pagar
Deudas con Entidades de Crédito	12.900
Otros Pasivos Financieros	165
<b>NO CORRIENTES</b>	<b>13.065</b>
Deudas con Entidades de Crédito	2.478
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	24.220
<b>CORRIENTES</b>	<b>26.698</b>
<b>TOTAL</b>	<b>39.763</b>

### ***Deudas con Entidades de Crédito corrientes***

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 no se han producido modificaciones de relevancia en las condiciones de las diferentes financiaciones que existen en las filiales del Grupo Amper y que se detallan en la nota 13 de la memoria consolidada del ejercicio 2016, habiéndose atendido convenientemente los calendarios de amortización establecidos para las deudas financieras en los seis primeros meses del ejercicio.

### ***a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda***

Al 30 de junio de 2017 existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz a favor de la Sociedad Cable Andino, a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el Contrato de Financiación y a favor de Alternative Financing, Estructuración y Originación, S.L.U. (Altefín)

En este sentido, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants a favor de la Sociedad Cable Andino, para cumplir con los términos firmados el pasado 16 de octubre de 2014 entre Amper SA y Cable Andino para cerrar definitivamente el pleito que ha enfrentado a ambas compañías a lo largo de los años pasados. Esta emisión da derecho, pero no obligación a la sociedad colombiana de suscribir 20.000.000 de acciones de nueva creación de Amper, S.A. del plazo máximo de 4 años a contar desde la fecha de emisión a través de diversas ventanas de ejercicio. En el momento del ejercicio de los warrants, su titular deberá desembolsar un importe de 0,55 euros por cada acción ordinaria de Amper de nueva emisión que tenga derecho a suscribir.

Asimismo, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants para el ejercicio de la capitalización de créditos del tramo B en beneficio de los bancos, convertible en 185 millones de nuevas acciones de Amper, S.A. de 5 céntimos/acción de valor nominal cada una de ellas y con prima de emisión. Tal y como se ha expuesto con anterioridad, al 30 de junio de 2017 se han convertido un total de 46.250.000 warrants y 3.713.213 respectivamente, en la primera y segunda ventanas conforme el calendario marcado en el contrato de refinanciación, tal y como se indica en la Nota 11 de la memoria consolidada del ejercicio 2016.

Por último, tal y como se ha indicado anteriormente, la totalidad de la operación de Nervión ha sido financiada íntegramente con un préstamo convertible concedido por Alternative Financing, Estructuración y Originación, S.L.U. (Alterfín) por un importe máximo de 6.750 miles de euros. El precio de conversión significa el precio de suscripción de cada acción a emitirse, será de 0,085 euros por acción, esto es el valor nominal de la acción de Amper más una prima de emisión de 0,035 euros por acción. El número máximo de acciones nuevas de Amper a emitir será de 79.411.763 acciones, una vez que se complete todo el proceso jurídico-legal establecido para ello.

#### **b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo**

Al 30 de junio de 2017 y 2016, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2017 y 2016.

## **8. Patrimonio neto**

### **a) Capital emitido**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 se muestra en el cuadro siguiente:

	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Nº de acciones	837.088.240	807.802.527
Valor nominal de capital social (miles €)	41.854	40.390

El Consejo de Administración de la Sociedad celebrado el 28 de febrero de 2017, en base a delegación conferida por la citada Junta General de Accionistas celebrada el 3 de octubre de 2016, acordó ejecutar un aumento de capital para atender a la segunda ventana de conversión de la financiación sindicada concedida por Alterfin a Amper el 14 de julio de 2016, mediante la creación de 29.285.713 de acciones nuevas de AMPER, por importe total de 2.049.999,91 euros, 1.464.285,65 euros de valor nominal y 585.714,26 euros de prima de emisión. Tras esta segunda ampliación de capital quedó íntegramente compensado el citado crédito por un total de 8 millones de euros concedido por Alterfin. El número de acciones creadas equivalen al 3,50% del capital social de Amper, S.A. habiendo sido registrada la escritura de ampliación de capital en el Registro Mercantil de Madrid el día 29 de mayo de 2017 en tomo 30.649, folio 54, sección 8, hoja M-21107, inscripción 419. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 12 de junio de 2017.



A 30 de junio de 2017 y a 31 de diciembre de 2016, no hay ningún accionista con un porcentaje superior al 10% del Capital Social.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 no han sido satisfechos dividendos.

**b) instrumentos de patrimonio**

Los movimientos producidos durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 en el presente epígrafe se muestran a continuación (en miles de euros):

Saldo al 31.12.2016	<b>18.068</b>
Compensación créditos financiación Alterfín (ver apartado (a) anterior)	(2.050)
Compensación créditos financiación (operación Nervión) (ver Nota 7.a)	3.425
Saldo al 30.06.2017	<b>19.443</b>

*Compensación de créditos financiación Alterfín operación Nervión*

Amper ha firmado un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L., por un importe de 6.750 miles de euros, convertible en acciones de Amper a un precio de 0,085 euros por acción, estableciéndose tres tramos para disponer del capital, uno a la fecha de la firma del contrato, esto es 27 de diciembre de 2016, encontrándose totalmente desembolsado por importe de 3.325 miles de euros al cierre del ejercicio 2016 y registrado en el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" y otros dos restantes hasta completar la financiación que serán desembolsados por Alterfín durante el primer semestre de 2017 por importe conjunto de 3.425 miles de euros

La conversión total de la financiación descrita por valor de 6.75 millones de euros, será atendida por la emisión de 79.411.763 acciones nuevas de Amper. La Sociedad Dominante considera que el componente de pasivo, dadas las características de conversión formalizadas en el contrato de financiación, no es significativo.

**9. Provisiones y pasivos contingentes**

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación (miles de euros):

	30.06.2016	31.12.2016
Procedimientos judiciales y otras provisiones	4.727	5.043
<b>Total Provisiones No Corrientes</b>	<b>4.727</b>	<b>5.043</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	2.977	2.562
<b>Total Provisiones Corrientes</b>	<b>2.977</b>	<b>2.562</b>

**a) Litigios**

En la Nota 12 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2017 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra el Grupo nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016.

El epígrafe de provisiones no corrientes se refiere principalmente a provisiones para hacer frente a la liquidación de las sociedades que el Grupo Amper tiene en Latinoamérica, detalladas en la Nota 2.7 de la memoria consolidada del ejercicio 2016, y que se refieren principalmente a las filiales de Brasil y Argentina.

Al cierre del primer semestre de 2017, continúan los trabajos iniciados al final del ejercicio 2016, de los expertos independientes contratados específicamente en Brasil y Argentina a fin de realizar liquidación de las citadas sociedades. Los asesores legales estiman que de la resolución de dichos procesos no se derivarán conclusiones adversas a la sociedad que hagan necesario registrar ninguna provisión adicional a las registradas a 30 de junio de 2017, recogiendo los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados provisiones para cubrir un porcentaje muy significativo del valor de los activos contabilizados en estas dos filiales, en el entendimiento de que dichos activos no serán realizables en su totalidad, dado su nivel de obsolescencia técnica e incobrabilidad.

Asimismo, la Sociedad estima llegar a acuerdos de reducción y quita de deuda muy habituales en estos procesos, si bien y en tanto en cuanto no se formalicen definitivamente dichos acuerdos, los estados financieros correspondientes al primer semestre de 2017 recogen la totalidad de los pasivos susceptibles de reclamación por parte de terceros intervinientes (proveedores, acreedores, empleados, administraciones públicas y entidades financieras).

### **b) Pasivos Contingentes**

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal, legal y laboral que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017, la filial del grupo Amper American Samoa Telecom, ha interpuesto una demanda ante el Tribunal Superior de Samoa Americana contra el anterior CEO de la filial hasta el 30 de octubre de 2016, por presuntas irregularidades cometidas por él en el desempeño de su cargo. Dicha demanda es susceptible de ampliación conforme se vayan conociendo y documentado por las correspondientes auditores externas las actuaciones potencialmente irregulares.

En respuesta a esta demanda, el anterior CEO ha planteado una demanda en el mismo Tribunal Superior de Samoa Americana contra la filial Amercian Samoa Telecom, eLandia International INC (filial de Amper y tenedora de la participación mayoritaria de American Samoa Telecom), Amper, S.A. y el presidente y consejero ejecutivo de la sociedad, por un importe total que ascendería a más de \$20 millones.

Los asesores legales de la compañía consideran que la demanda resulta totalmente infundada y rechazan todas y cada una de las reclamaciones que contiene la misma, por lo que los presentes estados financieros resumidos consolidados no registran importe provisionado alguno

## **10. Partes Vinculadas**

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, y accionistas significativos, al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control, tal y como se detallan en la Nota 21 de la memoria consolidada del ejercicio 2016.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en la presente nota.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

Con fecha 20 de junio de 2017 los consejeros D. Juan Ceña Poza, D. Antonio Arena Rodríguez y Dña. Socorro Fernández Larrea han renunciado a su cargo de consejeros por motivos personales, habiéndose nombrado a D. Pedro Andrés Casado Vicente, como consejero independiente, a D. Clemente Fernández González como consejero dominical y a D. César Revenga Buigues como consejero otro externo, para cubrir las vacantes producidas por las renuncias señaladas.

## 11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El detalle de las retribuciones y otras prestaciones percibidas (devengadas) por el Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 y 2016 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Concepto Retributivo:</b>		
Retribución Fija	63	76
Retribución Variable	38	25
<b>TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>101</b>	<b>101</b>
<b>TOTAL DIRECTIVOS</b>	<b>296</b>	<b>434</b>

Cabe destacar la reducción de costes experimentada en la retribución de la Alta Dirección al cierre del primer semestre de 2017 que asciende a 296 miles de euros (434 miles de euros al primer semestre de 2016). Ello es debido a la salida del Director General de Latinoamérica enmarcada en el proceso de venta de las filiales de Latinoamérica culminado el 31 de diciembre de 2016, así como a la salida del Director General de los negocios de Pacífico Sur de acuerdo al proceso de desinversión de los negocios que Amper mantiene en esa zona geográfica.

## 12. Información Segmentada

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos.

El detalle de la información segmentada es el siguiente (en miles de euros):

### Importe Neto de la Cifra de Negocios: Área Geográfica

ÁREA GEOGRÁFICA:	30.06.2017	30.06.2016
<b>Mercado Interior</b>	<b>6.019</b>	<b>4.153</b>
<b>Exportación</b>	<b>8.749</b>	<b>10.485</b>
<i>a) Unión Europea</i>	83	74
<i>b) Resto Países O.C.D.E.</i>	834	761
<i>c) Resto de Países</i>	7.832	9.650
<b>Total Negocios Continuados</b>	<b>14.768</b>	<b>14.638</b>
<b>Total Negocios Discontinuados</b>	<b>29.221</b>	<b>40.018</b>
<b>TOTAL Grupo Amper</b>	<b>43.989</b>	<b>54.656</b>

**Importe Neto de la Cifra de Negocios: Segmentos:**

<b>SEGMENTOS:</b>	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>
Comunicación y Seguridad España	7.811	6.016
Comunicación y Seguridad Latam	6.957	8.622
<b>Total Segmentos Continuados</b>	<b>14.768</b>	<b>14.638</b>
<b>Total Segmentos Discontinuados</b>	<b>29.221</b>	<b>40.018</b>
<b>Total Grupo Amper</b>	<b>43.989</b>	<b>54.656</b>

**Resultado Consolidado del Ejercicio**

<b>SEGMENTOS:</b>	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>
Comunicación y Seguridad España	129	(365)
Comunicación y Seguridad Latam	(525)	(1.856)
Corporación	(575)	4.663
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa continuados</b>	<b>(971)</b>	<b>2.442</b>
(+/-) Resultado operaciones discontinuadas	8.622	1.317
(+/-) Impuesto sobre beneficios	1.259	813
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>8.910</b>	<b>4.572</b>

13. Personal

El número medio de empleados del Grupo distribuido por sexos es el siguiente:

	<b>30.06.2017</b>	<b>30.06.2016</b>
Hombres	183	608
Mujeres	66	325
<b>Plantilla media</b>	<b>249</b>	<b>933</b>

# Amper, S.A.

## Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017

### 1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos.

#### ***Imagen fiel***

Los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, han sido elaborados por los Administradores de la Sociedad el 14 de septiembre de 2017.

Las cuentas anuales del ejercicio 2016, se prepararon a partir de los registros contables de la Sociedad, y se presentaron de acuerdo al Real Decreto 1514/2007 de 20 de noviembre (por el que se aprobó el nuevo Plan General de Contabilidad), vigente a fecha de cierre de dicho ejercicio.

A los efectos de la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2017 se presentan en términos homogéneos con los correspondientes al primer semestre de 2016 y esta información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Sociedad, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales del ejercicio 2016. Por tanto, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2016.

#### ***Estimaciones realizadas***

En la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles y su posible deterioro.
- El importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido.
- La probabilidad de ocurrencia y el impacto de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

#### ***Activos y pasivos contingentes***

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha

fecha. En la Nota 7 de las presentes notas explicativas se detalla la evolución que han sufrido los activos y pasivos contingentes de la Sociedad durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

#### ***Comparación de la información***

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2016 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

#### ***Estacionalidad de las transacciones de la Sociedad***

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, las transacciones de la misma no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

#### ***Importancia relativa***

Al determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos semestrales.

#### ***Principio de Empresa en funcionamiento***

Tal y como se menciona en la nota 2 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2016, a lo largo del citado ejercicio se consiguieron con éxito nuevas fuentes de financiación y se realizaron operaciones corporativas muy significativas entre las que destaca el acuerdo de venta de los negocios de Pacífico, que unidas a la realizadas en ejercicios precedentes, propiciaron entre otros que el patrimonio neto de Amper al cierre del ejercicio 2016 fuese positivo en 55.606 miles de euros (41.522 miles de euros a junio de 2016), y que el fondo de maniobra mejorase al cierre del ejercicio 2016 en 15.354 miles de euros con respecto al primer semestre de dicho ejercicio.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017, y como consecuencia de las medidas resumidas anteriormente y detalladas en las cuentas anuales del ejercicio 2016, el Grupo Amper y su sociedad dominante prosiguen mejorando sus principales magnitudes y afianzando su posición en los mercados tradicionales en los que se encuentran presentes, y continúan, asimismo, de acuerdo a lo previsto, los trámites ya explicados al cierre del ejercicio 2016 para culminar con éxito el proceso de ventas de todos los negocios de Pacífico Sur en los próximos meses, por lo que los Administradores de la Sociedad Dominante han preparado los presentes estados financieros resumidos asumiendo el principio de empresa en funcionamiento.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 se han producido los siguientes hitos:

- Ampliaciones de Capital

Con fecha 8 de junio de 2017 la Sociedad ha realizado todos los trámites formales necesarios para la admisión a cotización de las 29.285.713 nuevas acciones de 0,05 euros de valor nominal cada una de ellas, con una prima de emisión de 0,02 euros por acción, emitidas para afrontar la conversión del último tramo del préstamo convertible otorgado por Alterfin por un importe total de 8 millones de euros (ver Notas 2 y 8 de la memoria del ejercicio 2016), siendo éste último tramo convertible de 2.050 miles de euros.

Al cierre del ejercicio 2016 (ver Nota 8 de la memoria del ejercicio 2016), se encontraba registrado en el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" por importe de 2.050 miles de euros, el componente de patrimonio (íntegramente, siendo el componente de pasivo no significativo), convertido durante el primer semestre de 2017 tal y como se ha indicado en el párrafo anterior.

- Acuerdos estratégicos con terceros

#### *Acuerdo con Nervión, S.L.*

Con fecha 12 de junio de 2017, la Sociedad ha aportado la cantidad de 1.425 miles de euros a Nervión, S.L., completándose así la financiación a esta última compañía por un importe total de 4.750 miles de euros, conforme al acuerdo estratégico alcanzado por ambas sociedades el 27 de diciembre de 2016 (en la citada fecha se otorgó a Nervión el primer tramo por importe de 3.325 miles de euros).

Con fecha 28 de junio de 2017, se ha inscrito en el Registro Mercantil de Vizcaya la escritura de ampliación de capital de Nervión por compensación del crédito citado anteriormente, como consecuencia de la cual, Amper, S.A. pasa a ostentar una participación del 78,38% del capital social de Nervión, S.L. No obstante lo anterior, la consecución de dicho porcentaje de participación en el capital social de Nervión no está acompañada con una posición de control sobre la compañía al cierre del primer semestre de 2017, dado que la implementación y definición de la toma de control por parte de Amper quedó supeditada a la realización de un Consejo de Administración posterior de Nervión.

Dicho Consejo de Administración de Nervión tiene lugar con fecha 14 de julio, mediante el cual se nombran a 3 consejeros procedentes de Amper, pasando dicho Consejo a estar formado por 7 miembros (2 de los cuales tienen su condición de independientes y otros 2 consejeros representan a intereses minoritarios de manera separada), además del secretario no consejero. El Consejo de Administración de Nervión se considera la máxima autoridad de control de dicha Sociedad, por lo que una participación mayoritaria en sus derechos de voto supone la toma de control por parte de Amper, pasando ésta a ostentar a partir de ese momento el derecho de percibir los rendimientos variables procedentes de Nervión y a contar además con capacidad para dirigir las actividades relevantes tanto comerciales como financieras de la misma.

Por este motivo, y de acuerdo a los motivos expuestos anteriormente, al cierre de primer semestre de 2017, no podía aplicarse el principio de control de Amper sobre Nervión, motivo por el cual los estados financieros consolidados resumidos semestrales no incluyen importe alguno de Nervión.

#### *Operación de Crowdfunding*

Con fecha 23 de mayo de 2017 se formaliza con la entidad Einicia Crowdfunding PFP, S.L. como plataforma de financiación participativa y una serie de inversores financiadores, un contrato mercantil de préstamo para la financiación de determinados proyectos que el Grupo Amper tiene en cartera, concretamente en la filial de Perú, por un importe total de 1.250 miles de euros con una única cuota de amortización a 1 año y con un tipo de interés del 7% anual. Dicha financiación se ha conseguido a través de la plataforma de crowdfunding de Einicia que presta servicios de intermediación, publicidad y promoción de proyectos empresariales y captación de financiación.

#### *Acuerdo con CISCO*

Con fecha 26 de junio de 2017, Amper y la multinacional norteamericana Cisco, han alcanzado un acuerdo global para retomar las líneas de financiación de todas las filiales del Grupo Amper. La apertura de financiación supone un hito más en la normalización de las relaciones comerciales y económicas entre ambas Compañías.

#### *Venta negocios Pacífico Sur*

De acuerdo con la planificación inicialmente establecida, continúan los trámites para culminar con éxito la venta de los negocios de Pacífico Sur en los próximos meses. Las partes involucradas en la operación de compra-venta continúan trabajando conjuntamente para la obtención de las aprobaciones necesarias con el objetivo de obtener las mismas lo antes posible. A la fecha de publicación de las presentes notas, ninguna de las entidades regulatorias envueltas en la transacción ha indicado demoras sustanciales en el proceso. No obstante, es difícil predecir con exactitud el momento en el que se van a producir las distintas autorizaciones. A fecha actual, la estimación más probable es que el cierre de la operación se efectúe en el primer trimestre de 2018. Cabe mencionar, que el pasado mes de marzo se recibió el segundo anticipo del pago a cuenta del precio final por importe de \$4 millones. La cuenta de resultados no registra importe alguno asociado a la plusvalía.

### **Hechos posteriores**

Con fecha 14 de julio de 2017 se nombra a D. Ignacio Gómez-Sancha Trueba y a Dña. Marta Montalbán Rodríguez como Secretario no Consejero y Vicesecretaria no consejera segunda del Consejo de Administración, tras la renuncia presentada por D. José Miguel Pinillos Lorenzana. Asimismo, se acuerda nombrar a D. César Revenga Buigues y a D. Pedro Andrés Casado Vicente como Presidente y vocal de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones respectivamente, nombrar a D. Pedro Andrés Casado Vicente y D. Clemente Fernández González como vocales de la Comisión de Auditoría y Control y nombrar a D. Pedro Andrés Casado Vicente como consejero coordinador.

### **Estados de flujos de efectivo resumidos**

En el estado de flujos de efectivo resumido se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Sociedad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

## **2. Activo Intangible**

### **a) Otro inmovilizado intangible**

Durante los seis primeros meses del 2017 y 2016 no se han realizado activaciones netas de elementos del inmovilizado intangible. El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y 2016 asciende a 27 y de 25 miles de euros respectivamente.

## **3. Activo material**

### **a) Movimiento en el período**

Durante los seis primeros meses de 2017 y 2016 se han producido altas netas de elementos de inmovilizado material por importe de 4 y 76 miles de euros, respectivamente. Asimismo, el cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y 2016 asciende a 50 y de 59 miles de euros respectivamente.

### **b) Pérdidas por deterioro**

Durante el primer semestre de 2017 y de 2016 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del activo material de importes significativos.



**c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material**

Al 30 de junio de 2017 la Sociedad no mantenía compromisos significativos de compra de elementos del inmovilizado material.

**4. Activos financieros**

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Inversiones en empresas del Grupo	84.493	---	84.493
Otros Activos Financieros	52	---	52
<b>LARGO PLAZO / NO CORRIENTES</b>	<b>84.545</b>	<b>---</b>	<b>84.545</b>
Otros deudores	---	495	495
Inversiones Financieras	4.750	---	4.750
<b>CORTO PLAZO / CORRIENTES</b>	<b>4.750</b>	<b>495</b>	<b>5.245</b>
<b>TOTAL</b>	<b>89.295</b>	<b>495</b>	<b>89.790</b>

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2017, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Inversiones Financieras a largo plazo". No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2017.

Al cierre del primer semestre de 2017, se incluye en el epígrafe "Otros activos financieros corrientes" por importe de 4.750 miles de euros el crédito concedido a Nervión en el marco de la operación corporativa citada con anterioridad en estos estados financieros resumidos consolidados semestrales. El carácter convertible del crédito, otorga a Amper el derecho a obtener una participación en Nervión hasta alcanzar el 78,38 % del capital social de Nervión. Tal y como se cita en la Nota 7 de la memoria del ejercicio 2016, la Sociedad dominante ha optado por registrar todo el activo financiero como un instrumento a valor razonable con cambios en resultados.

La totalidad de la operación de Nervión anteriormente citada ha sido financiada íntegramente con un préstamo convertible concedido por Alternative Financing, Estructuración y Originación, S.L.U. (Alterfin) por un importe máximo de 6.750 miles de euros tal y como se indica en la Nota 7 de la memoria consolidada del ejercicio 2016. Al cierre del primer semestre de 2017, la Sociedad dominante ha estimado que el componente de pasivo asociado a dicha financiación por importe de 6.750 miles de euros como no significativo, habiéndose registrado bajo el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" del Patrimonio Neto de la Sociedad dominante la totalidad del préstamo convertible.

## 5. Pasivos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	TOTAL
Deudas con Entidades de Crédito	12.900
<b>PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES</b>	<b>12.900</b>
Deudas con Entidades de Crédito	1.041
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	4.385
<b>PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES</b>	<b>5.426</b>
<b>TOTAL</b>	<b>18.326</b>

### ***Acreedores comerciales y otras deudas a pagar***

Se registra bajo el epígrafe por importe de 1.250 miles de euros, el crédito suscrito entre Amper, S.A. y la entidad Einicia Crowdfunding PFP, S.L. como plataforma de financiación participativa para la financiación de determinados proyectos que el Grupo Amper tiene en cartera, concretamente en la filial de Perú tal y como se ha detallado anteriormente en estas notas.

### ***Deudas con Entidades de Crédito***

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 no se han producido modificaciones en las condiciones de la financiación sindicada existente en la Sociedad y que se detalla en la nota 10.1 de la memoria de la Sociedad del ejercicio 2016, habiéndose atendido convenientemente el calendario de amortización establecido y cumpliendo con las obligaciones formales de información establecidas en el contrato. De esta manera se ha procedido durante el mes de abril de 2017, a amortizar la segunda cuota del préstamo sindicado por importe de 800 miles de euros.

#### ***a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda***

Al 30 de junio de 2017 existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz a favor de la Sociedad Cable Andino, a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el Contrato de Financiación y a favor de Alterfin.

En este sentido, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants a favor de la Sociedad Cable Andino, para cumplir con los términos firmados el pasado 16 de octubre de 2014 entre Amper SA y Cable Andino para cerrar definitivamente el pleito que ha enfrentado a ambas compañías a lo largo de los años pasados. Esta emisión da derecho, pero no obligación a la sociedad colombiana de suscribir 20.000.000 de acciones de nueva creación de Amper, S.A. del plazo máximo de 4 años a contar desde la fecha de emisión a través de diversas ventanas de ejercicio. En el momento del ejercicio de los warrants, su titular deberá desembolsar un importe de 0,55 euros por cada acción ordinaria de Amper de nueva emisión que tenga derecho a suscribir.

Con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants para el ejercicio de la capitalización de créditos del tramo B en beneficio de los bancos, convertible en 185 millones de nuevas acciones de Amper, S.A. de 5 céntimos/acción de valor nominal cada una de ellas y con prima de emisión. Tal y como se ha expuesto con anterioridad, al 30 de junio de 2017 se han convertido un total de 46.250.000 warrants y 3.713.213 warrants, en la primera y segunda ventanas conforme el calendario marcado en el contrato de refinanciación, tal y como se indica en la Nota 8 de la memoria del ejercicio 2016.

Con fecha 27 de diciembre de 2016, Amper firmó un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L. (Alterfin) por un importe de 6,75 millones de euros, convertible en acciones de Amper a un precio de 0,085 euros por acción. La Junta General de Accionistas de Amper celebrada el 15 de junio de 2017 acordó aumentar el capital social de la sociedad para atender a la citada conversión mediante la emisión de 79.411.763 acciones nuevas, delegando en el Consejo de Administración la facultad de ejecutar los aumentos necesarios.

**b) Otras emisiones garantizadas por la Sociedad**

Al 30 de junio de 2017 y 2016, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2017 y 2016.

**6. Patrimonio neto**

**a) Capital**

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, se muestra en el cuadro siguiente:

	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Nº de acciones	837.088.240	807.802.527
Valor nominal de capital social (miles €)	41.854	40.390

A continuación se detallan los movimientos acontecidos en el epígrafe durante los seis primeros meses del ejercicio 2017:

El Consejo de Administración de la Sociedad celebrado el 28 de febrero de 2017, en base a delegación conferida por la citada Junta General de Accionistas celebrada el 3 de octubre de 2016, acordó ejecutar un aumento de capital para atender a la segunda ventana de conversión de la financiación sindicada concedida por Alterfin a Amper el 14 de julio de 2016, mediante la creación de 29.285.713 de acciones nuevas de AMPER, por importe total de 2.049.999,91 euros, 1.464.285,65 euros de valor nominal y 585.714,26 euros de prima de emisión. Tras esta segunda ampliación de capital quedó íntegramente compensado el citado crédito por un total de 8 millones de euros concedido por Alterfin.

El número de acciones creadas equivalen al 3,50% del capital social de Amper, S.A. habiendo sido registrada la escritura de ampliación de capital en el Registro Mercantil de Madrid el día 29 de mayo de 2017 en tomo 30.649, folio 54, sección 8, hoja M-21107, inscripción 419. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 12 de junio de 2017. Tras esta ampliación, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 41.854 miles de euros.

A 30 de junio de 2017 y a 31 de diciembre de 2016, no hay ningún accionista con un porcentaje superior al 10% del Capital Social.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 no han sido satisfechos dividendos.

**b) Instrumentos de Patrimonio**

Los movimientos producidos durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 en el presente epígrafe se muestran a continuación (en miles de euros):

Saldo al 31.12.2016	<b>18.068</b>
Compensación créditos financiación Alterfin (ver apartado (a) anterior)	(2.050)
Compensación créditos financiación (operación Nervión) (ver Nota 7.a)	3.425
Saldo al 30.06.2017	<b>19.443</b>

*Compensación de créditos financiación Alterfín operación Nervión*

Amper ha firmado un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L., por un importe de 6.750 miles de euros, convertible en acciones de Amper a un precio de 0,085 euros por acción, estableciéndose tres tramos para disponer del capital, uno a la fecha de la firma del contrato, esto es 27 de diciembre de 2016, encontrándose totalmente desembolsado por importe de 3.325 miles de euros al cierre del ejercicio 2016 y registrado en el epígrafe “Instrumento de Patrimonio” y otros dos restantes hasta completar la financiación que serán desembolsados por Alterfín durante el primer semestre de 2017 por importe conjunto de 3.425 miles de euros

La conversión total de la financiación descrita por valor de 6.75 millones de euros, será atendida por la emisión de 79.411.763 acciones nuevas de Amper. La Sociedad Dominante considera que el componente de pasivo, dadas las características de conversión formalizadas en el contrato de financiación, no es significativo.

## 7. Provisiones y pasivos contingentes

### a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación (miles de euros):

	30.06.2017	31.12.2016
Provisiones para riesgos:		
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	1.244	1.244
<b>Total Provisiones a Largo Plazo</b>	<b>1.244</b>	<b>1.244</b>
Provisiones para operaciones de tráfico	450	655
<b>Total Provisiones a Corto Plazo</b>	<b>450</b>	<b>655</b>

### b) Litigios

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad a dicha fecha. Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 y 2016, se han producido pagos por importe de 205 y 220 miles de euros respectivamente para hacer frente a los acuerdos alcanzados en los principales litigios incoados contra la Sociedad.

### c) Pasivos Contingentes

En la Nota 16 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad en dicha fecha.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017, la filial del grupo Amper American Samoa Telecom, ha interpuesto una demanda ante el Tribunal Superior de Samoa Americana contra el anterior CEO de la filial hasta el 30 de octubre de 2016, por presuntas irregularidades cometidas por él en el desempeño de su cargo. Dicha demanda es susceptible de ampliación conforme se vayan conociendo y documentado por las correspondientes auditores externas las actuaciones potencialmente irregulares.

En respuesta a esta demanda, el anterior CEO ha planteado una demanda en el mismo Tribunal Superior de Samoa Americana contra la filial Amercian Samoa Telecom, eLandia International INC (filial de Amper y tenedora de la participación mayoritaria de American Samoa Telecom), Amper, S.A. y el presidente y consejero ejecutivo de la sociedad, por un importe total que ascendería a más de \$20 millones.

Los asesores legales de la compañía consideran que la demanda resulta totalmente infundada y rechazan todas y cada una de las reclamaciones que contiene la misma, por lo que los presentes estados financieros resumidos no registran importe provisionado alguno

## 8. Partes Vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” a la Sociedad, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, y accionistas significativos, al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie. La Sociedad presta servicios de asesoramiento y apoyo a la gestión y mantiene relaciones comerciales y financieras con las Empresas de su Grupo en los términos acordados entre las mismas. Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del Grupo devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Con fecha 20 de junio de 2017 los consejeros D. Juan Ceña Poza, D. Antonio Arena Rodríguez y Dña. Socorro Fernández Larrea han renunciado a su cargo de consejeros por motivos personales, habiéndose nombrado a D. Pedro Andrés Casado Vicente, como consejero independiente, a D. Clemente Fernández González como consejero dominical y a D. César Revenga Buigues como consejero otro externo, para cubrir las vacantes producidas por las renunciaciones señaladas.

Las transacciones más significativas realizada con las empresas del Grupo durante los seis primeros meses del año 2017, y el detalle de las participaciones y saldos pendientes al 30 de junio de 2017, son los siguientes (datos en miles de euros):

SOCIEDAD	Participación	Provisión depreciación	Neto	Préstamos concedidos - recibidos	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Gastos financieros	Cifra de negocios		Otros Ingresos/gastos
								Ingresos financieros	Prestación Servicios	
<b>Empresas Dependientes:</b>										
HEMISFERIO NORTE BRASIL	5.528	(5.528)	---	26	----	---	---	---	---	---
HEMISFERIO DO SUL	---	---	---	---	---	---	--	---	---	---
MEDIDATA INFORMATICA	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
AMPER SISTEMAS	192.506	(192.506)	---	854	---	---	73	76	384	---
SAFITEL	2.963	(2.963)	---	(5.334)	---	---	77	---	---	---
GRUPO ELANDIA	53.363	---	53.363	24.898	---	---	---	526	609	----
SOUTH PACIFIC	---	---	---	(2.487)	773	---	20	---	570	---
DESCA MÉXICO	980	---	980	---	---	---	---	---	---	---
<b>TOTAL</b>	<b>255.340</b>	<b>(200.997)</b>	<b>54.343</b>	<b>17.957</b>	<b>773</b>	<b>---</b>	<b>170</b>	<b>602</b>	<b>1.563</b>	<b>---</b>

## 9. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 13 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

## 10. Información segmentada

Tal y como se indica en la Nota 13 de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, prácticamente la totalidad de la cifra de negocios de Amper, S.A. del ejercicio 2016 corresponde a la prestación de servicios que la Sociedad realiza a las sociedades del Grupo en su calidad de sociedad holding de las mismas. Por tanto, en las presentes notas explicativas no se desarrolla la información requerida en el punto 15 del apartado IV "Información financiera seleccionada".